

Villahermosa, Tabasco; a 14 de febrero de 2022.

Boletín No 18/2022

ASUME LA MAGISTRADA PRESIDENTA DEL TRIBUNAL ELECTORAL DE TABASCO, MARGARITA CONCEPCIÓN ESPINOSA ARMENGOL, LA PRESIDENCIA DEL COMITÉ ESTATAL DE SEGUIMIENTO Y EVALUACIÓN DEL PACTO PARA INTRODUCIR LA PERSPECTIVA DE GÉNERO EN LOS ÓRGANOS DE IMPARTICIÓN DE JUSTICIA.

En sesión ordinaria del Comité Estatal de Seguimiento y Evaluación del Pacto para Introducir la Perspectiva de Género en los Órganos de Impartición de Justicia, celebrada el día de hoy por videoconferencia, asumió la Presidencia del Comité Estatal la Magistrada Presidenta del Tribunal Electoral de Tabasco, M. D. Margarita Concepción Espinosa Armengol.

Asimismo, le fue cedida la Secretaría Técnica a la Licenciada María Fernanda Cano Jiménez, Titular de la Unida de Género e Inclusión Social del TET.

En su mensaje de Toma de Protesta, la nueva Presidenta del Comité Estatal, exhortó a sumar esfuerzos como órganos de impartición de justicia del Estado de Tabasco, con la única finalidad de lograr que se garantice la equidad de género en el ámbito de la administración de justicia, haciendo patente la voluntad de organizarse en pro de la promoción, protección y respeto de los Derechos Humanos, colaborando conjuntamente para ser efectivo en beneficio de la población Tabasqueña el principio de igualdad y el derecho a la no discriminación.

Agradeció al Lic. Enrique Priego Oropeza, Magistrado Presidente del Tribunal Superior de Justicia del Estado de Tabasco; al Dr. Jorge Abdo Francis, Presidente del Tribunal de Justicia Administrativa; al M.D. Narciso Contreras Hernández, Magistrado Presidente del Tribunal de Conciliación y Arbitraje y a la Lic. Juana Inés López Carrillo, titular de la Junta Local de Conciliación y Arbitraje, por depositar su confianza para presidir el Comité Estatal.

En la sesión ordinaria de Toma de Protesta también estuvieron presentes el Magistrado del TET, Rigoberto Riley Mata Villanueva, la Mtra. Irma Salazar Méndez, enlace operativo del Lic. Enrique Priego Oropeza, Magistrado Presidente del Tribunal Superior de Justicia del Estado de Tabasco; la Mtra. María Elvia Morán Peralta, enlace operativo del Dr. Jorge Abdo Francis, Presidente del Tribunal de Justicia Administrativa; el M.D. Narciso Contreras Hernández, Magistrado Presidente del Tribunal de Conciliación y Arbitraje, la Lic. Juana Inés López Carrillo, titular de la Junta Local de Conciliación y Arbitraje, así como la Mtra. Liliana Arias Valencia.